
AL 3l DE DICIEfU|BRE pEL 2O{4

I.. CONSTITUCT6N Y OBJETIVOS DE LA COMPAfrIA

La compafiia AscoRpcuATRocrENTos s.A. se constituy6 en ra ciudad de Guayaquir er 11
de Agosto del 1996 sus objetivos son: Actividades de compra, venta, arquirer y
explotaci6n de bienes inmuebles; la cual se mantiene hasta la actualidad.

2.. RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS GONTABLES

A continuaci6n se resumen las principares poriticas, principios y / o practicas contabres
mas importantes seguidas por la compafiia en la preparaci6n de sus Estados Financieros,
conforme a los principio de contabilidad, Normas lnternacionales de contabilidad y
Normas de Auditoria Generarmente aceptadas en er Ecuador, Ademds se han considerado
en la preparaci6n con las Normas rnternacionales de rnformaci6n rinanciera (rrttii),
emitidas por el |ASB (|NTERNAT|ONAL AccouNTrNG STANDARD BoARD) que han sido
adoptadas en el Ecuador y representan ra adopci6n integrar, expricita y sin reservas de ras
referidas Normas rnternacionares y apricadas uniformemente ar ejercicio 2014.

Adem6s la compaffia AscoRpcuATRocrENTos s.A., una vez que rearice ciertas
enmiendas, se aplicaran efectiva y totalmente dichas NllF. por lo tanto no existe un
impacto significativo en los Estados Financieros del ejercicio de su aplicaci6n inicial 2014.

PROPIEDADES Y EOUIPOS

Los Activos Fijos estiin valuados a costos de adquisici6n y se deben considerar los
incrementos que por ley corresponda,

La depreciaci6n estd carcurada por er mdtodo de linea recta, tomando como base ra vida
itil estimada de los activos reracionados. Los affos de vida itir de ros activos son ros
siguientes:

ACTTVOS

MAQUINARIAS Y EQUIPOS

EDtFTCTOS

VEHICULOS

MUEBLES Y ENSERES

EQUIPOS DE COMPUTACION

AfrOS

10

25

5

10

3

%

10

4

20

10

33.33



ACTIVOS DIFERIDOS

Los Activos diferidos estiin amortizados a costos de adquisici6n y se deben considerar los
c5lculos que por ley corresponda.

Los gastos de constituci6n de la compafria AscoRpcuATRoclENTos s.A. se adquirieron
en el afto 2009 el cual tiene una duraci6n de 5 affos de vida iitil a partir de su adquisici6n.

3.. CAJA BANCOS

Al 31 de diciembre del 2014, las cuentas presentaron

BANCOS

TOTAT CA'A

ANTICIPO DE IMPUESTO A LA RENTA

CREDITO FISCAL IVA

CREDITO TRIEUTARIO RTE. FTE.

TOTAL PAGOS ANTICIPADOS

PROVEEDORES LOCALES

MAURICIO AYALA SALCEDO

TOTAT CTAS. Y DOCUMENTOS POR PAGAR

s

s

los siguientes saldos:

2014

2.600.7s

2.600.7s

2014

44.44

252.00

611.75

20t4

16.65

948.75

4.. PAGOS ANTIGIPADOS

Al 31 de diciembre del2OL4,las cuentas presentaron los siguientes saldos:

908.19

5.. GUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR

Al 31 de diciembre del20L4,las cuentas presentaron los siguientes saldos:

965.40

s

s



6.. PASIVO OBLIGACTONES CORRTENTES

Al 31 de diciembre del 2014, la cuenta no presenta saldos.

RETENCION FUENTE 1%

IVA POR PAGAR

15 % PARTICIPACION UTILIDADES

APORTES IESS

TOTAT CTAS. Y DOCUMENTOS POR PAGAR

Utilidad del ejercicio antes del 15% part. Trab.

(-115% participaci6n de trabajadores

Base imponible para impuesto a la Renta

lmpuesto a la Renta 22%

2014

0.15

360.00

143.63

75.45

579.23

7.. GAPITAL SOGIAL

Al 31 de diciembre del 2014 el capital Social de la compaftia AscoRpcuATRoclENTos
S.A. estd conformado de la siguiente manera:

8.. IMPUESTO A LA RENTA

Las conciliaciones preparadas por la compafiia para establecer el lmpuesto a la Renta
causado Al 31 de diciembre del2OL4, se present6 de la siguiente manera:

20t4

2.403.06

-360.46

2.042.60

IDENTIFICACION NOMBRE SOCIOS NACIONATIDAD
TIPO DE

INVERSION
CAPITAL

0907742274
AYALA SALCEDO

MARIO RAFAEL
ECUATORIANA NACIONAL S 968.00

0908402688
AYALA SALCEDO

MAURICIO RAUL
ECUATORIANA NACIONAL s 968.00

0909002594

AYALA SALCEDO

ROBERTO ANDRES ECUATORIANA NACIONAL S 64.00

TOTAT
S 2,ooo.oo

449.37s



erminaci6n d o de minimo d
Impuesto a la Renta 2014

9.. EVENTOS SUBSECUENTES

Entre el 31 de Diciembre del 2014 y la fecha de preparaci6n de estos Estados Financieros
(Abril 2015), no se produjeron eventos significativos para la Administraci6n de la
compafiia AscoRPcuATRoclENTos s,A., que hayan ocasionado o sufrido algrin efecto
significativo sobre dichos Estados Financieros; o que se requiera de ellos revelaci6n
alguna.

Anticipo del Impuesto calculado para
los afros 2014

Impuesto a la Renta 22olo

Impuesto Minimo a pagar (mayor entre
Anticipo e Imp. a la Renta calculado)

Representante Legal

c.c.0908402688

73.a4

449.37

Contador General

c.c. 0604012260001

Maur)6o Rau I Ay; laTa lcedo CPA. Martha Gonzdlez Barba


